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    بالاخـره بـا تصمیـم بانـک مرکـزی در آبـان۱۴۰۴، مهر پایانی بـر تداوم 
فعالیـت بانـک آینـده زده شـد و ایـن بانـک مشـمول احـکام گزیـر منـدرج 
در مـاده۳۳ قانـون بانـک مرکـزی شـد. بانـک آینـده برآمـده از بانـک تـات 
بـود؛ بانکـی که عمـده منابع خـود را در راسـتای اهـداف سـهامدار عمده، 
مصـروف تامیـن مالـی پروژه‌هایـی خـاص کـرده بـود. امـا چـه درس‌هایـی 

می‌تـوان از بانـک آینـده و سـرانجام آن گرفـت؟
۱.  وظیفـه اصلـی بانک‌هـا )به‌ویژه بانک‌هـای تجاری(، واسـطه‌گری مالی 
و کارگـزاری وجـوه اسـت و نـه تبدیل شـدن بـه نهـاد موسـس و اداره‌کننده 
هلدینـگ سـاختمانی و صنعتـی و معدنـی و سـرمایه‌گذاری سـنگین و 
بلندمـدت در املاک و پروژه‌هـای سـاختمانی. ورود بانک‌هـا بـه عرصـه 
ساخت‌وسـاز و اداره هلدینگ‌هـای خـاص، نـه تنهـا منجـر بـه بروز فسـاد و 
عدم رعایت قواعد تعارض منافع خواهد شـد، بلکه مبانی مدیریت ریسـک 

در بانک‌هـا را متزلـزل و پوشـالی می‌کنـد.
۲.  تساهل نظارتی )Regulatory Forbearance( بانک مرکزی درخصوص 
بانک‌های مشـکل‌دار زمانی جایز اسـت که اقتصاد در شـوک موقت باشد، 
بانک‌ها به‌صورت ذاتی سـالم باشـند و برنامه مشـخص اصلاحی نیز وجود 
داشـته باشـد. در غیـر ایـن صورت، تسـاهل نظارتی فقـط بحـران بانکی را 

پنهـان و ابعـاد آن را بزرگ‌تر می‌کند.
۳.  مـدل ذهنـی مالـکان بانک‌هـا )اعـم از خصوصـی یـا دولتـی( در ایران، 
اسـتفاده از منابـع بانک خـود، برای تامین مالی ترجیحی اسـت. این مدل 
ذهنـی بایـد با اعمال قـدرت فائقه بانک مرکـزی از طریق مقررات‌گـذاری و 
نظـارت بانکـی و پذیرش اسـتقلال مدیران ارشـد بانک‌هـا از طرف مالکین 

آنهـا تغییر یابد.
۴.  مـاده۵ قانـون سیاسـت‌های کلـی اصـل۴۴ و اصلاحیه‌های بعـدی آن 
بایـد منطبـق بـا تجربـه جهانـی تغییر یابـد و اصلاح شـود. بانـک مرکزی، 
وزارت امـور اقتصـادی و دارایـی یا صنـدوق ضمانت سـپرده‌ها نباید به‌طور 
مشـترک بـا سـهامدار یا مالـک بانـک، اداره هیات‌مدیـره را برعهـده گیرند. 
تعییـن هیات‌مدیـره بانـک یـا بر عهـده سـهامدار و مالـک بانک اسـت یا بر 
عهـده مقـام نظـارت بانکـی! تجربـه بانـک آینـده نشـان داد کـه ایـن روش 
ابداعـی قانون‌گـذار برای تعیین مشـترک اعضای هیات‌مدیـره فقط منجر 
بـه لطمـه خـوردن اعتبـار و حیثیت نظـام حکمرانی شـد، بدون آنکـه تاثیر 
مثبتـی در سالم‌سـازی بانـک داشـته باشـد)به‌جز مباحـث مرتبط با افشـا 
و شـفافیت(. اگـر خلـع یـد از سـهامداران و مالـکان بانـک به‌طـور کامـل 
و تمام‌عیـار انجـام نشـود، ورود و حضـور نماینـدگان حاکمیـت در ترکیـب 
اعضـای هیات‌مدیـره بانک‌هـای مشـکل‌دار از سـم نیـز مهلک‌تـر اسـت؛ 
چـون اختیـار کمـاکان در ید سـهامدار عمـده و مالک اصلـی بانک خواهد 

بـود، ولـی مسـوولیت بیـن طرفین تقسـیم خواهد شـد.
۵. بـرای حـل و فصل بانک‌های مشـکل‌دار توسـط بانک مرکزی، به‌شـدت 
نیازمنـد احـکام قانونـی مربوط بـه »گزیر« هسـتیم. مـاده۳۳ قانـون بانک 
مرکـزی از بـاب تعیین »مقـام گزیر« و معرفـی ابزارهای گزیر راهگشـا بوده، 
ولـی کافـی نیسـت. تصویـب »طـرح گزیـر« کـه کلیـات آن در کمیسـیون 
اقتصـادی مجلـس بـه تصویـب رسـیده اسـت، از الزامـات قطعـی نظـارت 

اثربخـش بـر نظـام بانکی کشـور خواهـد بود.
۶.  بخـش عمـده‌ای از ضعـف نظارت بانکـی بانک مرکزی بر بانـک آینده، 
 )Consolidated Supervision( »به‌دلیـل فقدان امکان »نظـارت یکپارچـه
بـر ایـن بانـک بـود. در نظـارت یکپارچـه، بانـک مرکـزی علاوه بـر امـکان 
نظـارت بـر بانـک آینـده، وظیفـه نظـارت اثربخـش بـر شـرکت‌های تابعـه 
 Sister(بانـک و هلدینگ مـادر و مالکان عمده و حتی شـرکت‌های خواهـر
»قانـون  تصویـب  در  تسـریع  لـزوم  می‌کـرد.  کسـب  نیـز  را   )Company
بانکـداری« کـه احکام نظارت یکپارچه نیز فصلی از فصول آن باشـد، برای 

اصلاح نظـام بانکی مـورد نیـاز خواهـد بود.

درس‌های بانک آینده

سرمقاله

امیرحسین امین‌آزاد/ مدیرکل پیشین مبارزه با پول‌شویی بانک مرکزی  

مدیرکل کار استان کرمان:

تحقق بیش از ۶۰ درصد تعهدات اشتغال استان کرمان در سال جاری

با حضور وزیر نیرو انجام شد؛ 

افتتاح سد انحرافی و کانال انتقال آب نجف‌آباد جیرفت

وزیر اقتصاد و دارایی: 

صندوق‌های ارزی با مجوز بورس تأسیس می‌شوند

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان کرمان گفت: در سال جاری تعهد 
اشتغال ۲۹ هزار و ۱۸۹ نفر را داریم که تا امروز بیش از ۶۰ درصد، در سامانه ملی 

رصد ثبت شده‌ است.
علیرضا ابراهیمی در حاشیه جلسه کارگروه اشتغال و سرمایه‌گذاری شرق استان 
کرمان در بم در جمع خبرنگاران اظهار کرد: یکی از رویکردهای اصلی کارگروه 
اشتغال استان، برگزاری این جلسات به صورت منطقه‌ای است. این اقدام به 
ما این امکان را می‌دهد که مستقیماً در متن جامعه و در کنار فعالان اقتصادی 

شهرستان‌ها حضور یابیم و چالش‌ها را از نزدیک بررسی کنیم.
وی با ارائه آماری از وضعیت اجرای تعهدات اشتغال در سطح استان کرمان، 
افزود: در سال جاری تعهد اشتغال ۲۹ هزار و ۱۸۹ نفر داریم که تا امروز، ۱۸ هزار 

و ۳۳ نفر)معادل بیش از ۶۰ درصد( در سامانه ملی رصد ثبت شده‌اند.
ابراهیمی در ادامه با اشاره به استفاده از کمیته نظارتی برای صحت‌سنجی اشتغال 
ثبت شده، گفت: این کمیته‌ها مسئولیت بازدیدهای میدانی و صحت‌سنجی 
حضوری از محل کار را بر عهده دارند تا از ثبت اشتغال‌های کاذب جلوگیری شود.

مدیرکل کار، تعاون و رفاه اجتماعی با اشاره به مزیت‌های منطقه شرق استان، 
وضعیت نرخ بیکاری و مشارکت اقتصادی در شهرستان‌های بم، نرماشیر، فهرج، 

ریگان و گنبکی را مثبت ارزیابی کرد.
وی تأکید کرد که نرخ بیکاری در شهرستان بم پایین‌تر از میانگین استانی قرار دارد 
که نشان‌دهنده موفقیت نسبی در جذب نیروی کار است. به طور خاص، شاهد 
اشتغال‌زایی خوبی در منطقه ویژه اقتصادی ارگ جدید هستیم که نقش محوری 

در جذب سرمایه‌گذاری و اشتغال منطقه ایفا می‌کند.
ابراهیمی در عین حال بر تثبیت اشتغال‌های موجود، فعال‌سازی ظرفیت‌های 
جدید، مشاغل خانگی، تعاونی‌ها و صیانت از نیروی کار و بازگشت به کار کارگران 

تاکید کرد.
وی با اشاره به اینکه صنعت خودروسازی به عنوان یکی از قطب‌های اشتغال 
منطقه، مورد توجه ویژه قرار دارد، افزود: خوشبختانه کرمان موتور نیروهای خود را 
به سیستم بازگردانده و مشغول به کار هستند که این امر نشان‌دهنده موفقیت در 

مذاکرات برای حفظ نیروی کار در این واحد تولیدی بزرگ است.
ابراهیمی در ادامه گفت: در شرکت مدیران خودرو چالش‌هایی وجود داشته که 
نیازمند رایزنی‌های مستمر مدیریتی است و امیدواریم چالش‌های پیش روی این 

مجموعه برطرف شده و این افراد به چرخه کار بازگردند.
مدیرکل کار، تعاون و رفاه اجتماعی استان کرمان بر هماهنگی دستگاه‌های 
اجرایی محلی برای رفع دغدغه‌های کارگری تأکید کرد و گفت: همکاری بین 
نهادهای دولتی و منطقه ویژه اقتصادی برای حصول اطمینان از ثبات اشتغال 

منطقه‌ای حیاتی است.
وی در پایان ‌از تحقق بیش از ۶۰ درصد تعهدات اشتغال استان کرمان در سال 
جاری خبر داد و گفت: پایش میدانی و منطقه‌ای اشتغال، یکی از سیاست‌های 

اصلی ما برای تثبیت مشاغل و جلوگیری از ثبت‌های غیرواقعی است.

سد انحرافی و کانال انتقال آب نجف‌آباد شهرستان جیرفت با حضور عباس 
بهره‌برداری  به  مورخ 1404/۰۸/22  پنجشنبه  روز  در  نیرو  وزیر  علی‌آبادی، 

خواهد رسید.
به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه ای کرمان، این طرح زیربنایی با 
هدف مدیریت بهینه منابع آبی و توسعه پایدار کشاورزی در جنوب استان کرمان 

اجرا شده است.
پروژه با هدف انحراف، تأمین و انتقال آب با استفاده از کانالی به طول ۵۲۰۰ متر 
برای تأمین آب اراضی تحت پوشش کانال انتقال آب و همچنین تأمین آب انهار 

سنتی »بهجرد« و »جهاد« طراحی و اجرا شده است.
از تخریب سردهنه‌های نهرهای  به جلوگیری  از دیگر اهداف طرح می‌توان 
سنتی در زمان سیلاب‌ها، کاهش هزینه‌های بهره‌برداری و لایروبی کانال‌های 

سنتی و مدیریت هدفمند توزیع آب در دشت جیرفت اشاره کرد.
با بهره‌برداری از این طرح، علاوه بر کنترل برداشت‌های غیرمجاز از رودخانه 
هلیل، سالانه حدود ۱۰ میلیون مترمکعب آب صرفه‌جویی خواهد شد که این 
میزان نقش مهمی در تأمین آب شرب شهرستان‌های جیرفت و عنبرآباد در آینده 

ایفا می‌کند.
سد انحرافی نجف‌آباد با طول سرریز ۱۹۲ متر و ارتفاع ۶ متر از کف حوضچه 
آرامش و پیشرفت فیزیکی ۹۹ درصد، نمونه‌ای از تلاش متخصصان صنعت 
آب کشور است و اجرای آن رضایت کشاورزان، حقابه‌بران و سایر ذی‌نفعان را به 

همراه خواهد داشت.
از جمله دستاوردهای این پروژه می‌توان به تبدیل شبکه نیمه‌مدرن پایین‌دست 
به شبکه مدرن، تسهیل بهره‌برداری و نگهداری تأسیسات انتقال و توزیع آب، 
ارتقای بهره‌وری، اصلاح الگوی کشت، جلوگیری از مهاجرت جوانان و ایجاد 

اشتغال پایدار اشاره کرد.
این طرح به عنوان یکی از پروژه‌های شاخص شرکت آب منطقه‌ای کرمان، 
جلوه‌ای از عزم ملی در مدیریت هوشمندانه آب و توسعه پایدار کشاورزی در 

جنوب کشور خواهد بود.

وزیـر اقتصـاد از توافـق بـا سـازمان بـورس بـرای تأسـیس صندوق‌هـای ارزی بـا 
تضمیـن سـود و بـرای جـذب سـرمایه‌های مـردم در قالـب ارز و طلا خبـر داد.

بـه گـزارش تسـنیم، علـی مدنـی‌زاده در حاشـیه شـورای گفت‌وگـوی دولـت 
و بخـش خصوصـی بـا تأکیـد بـر اینکـه در تعییـن نرخ‌هـا بایـد از پیچیدگـی و 
تنـوع زیـاد پرهیـز شـود و تنهـا یـک یـا دو نـرخ مشـخص وجود داشـته باشـد، 
دربـاره برنامـه ایجـاد صندوق‌هـای ارزی، گفت: هـدف از ایـن تصمیم، جذب 
سـرمایه‌ها در قالب ارز و طلاسـت تا مردم از این سـرمایه‌گذاری دارای تضمین 
و صیانت، سـود ببرند و بنگاه‌های بزرگ و صادراتی هم قادر به انتشـار و خرید 

اوراق ارزی باشـند.
وزیـر اقتصـاد ادامه داد: با سـازمان بورس هم توافقاتی شـده اسـت که جزییات 
آن منتشـر خواهد شـد. تمام مبادلات و سـرمایه‌گذاری‌ها نیز بر پایه ارز اسـت و 

روند کامل آن تضمین شـده اسـت.
به‌گفتـه مدنـی‌زاده، سـرمایه‌های مـردم از ایـن طریق بـه بنگاه‌های بـزرگ وصل 

می‌شـود و در آینـده هـم به‌صـورت ارز بـه مـردم باز خواهد گشـت.

 

برای ورود به سایت روزنامه حدیث کرمان

بارکد را اسکن کنید


